
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 22.12.2022  al 

06.01.2023, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii.  e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Enna, li 22.12.2022 

 

 L’ADDETTO IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

 ______________________ ____________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

Enna, li 22 Dicembre 2022 f.to Buscemi 

 ________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 86 del Registro Seduta del  21 Dicembre 2022 

 
 

OGGETTO: 

 

Atto di indirizzo per individuazione gruppo di lavoro per la  progettazione 

definitiva dei  lavori inerenti la tribuna centrale dell’Autodromo di Pergusa -

finanziati con  delibera di Giunta Regionale n.442 del 4 Agosto del 2022 a 

valere sui fondi F.S.C. 2021/2027. 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventuno, del mese di Dicembre,  alle ore 11.00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l’intervento 

dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Vice Presidente 

3) Di Franco Giuseppe SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Direttore-Segretario dell’Ente Dott. Francesco Paolo Buscemi. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che con deliberazione n. 422 del 4.8.2022 avente ad oggetto. “Interventi da finanziare 

con i fondi del Fondo di Sviluppo e Coesione (F.S.C.) 2021/2027 – Apprezzamento”, la Giunta 

Regionale della Regione Sicilia, ha provveduto ad apprezzare l’elenco degli interventi allegato alla 

delibera medesima, che prevede al punto 36 un finanziamento di € 1.430.000,00 per il “Progetto di 

messa in sicurezza, rifunzionalizzazione ed efficientamento energetico, della Tribuna C.le 

dell’Autodromo di Pergusa”; 

 

VISTA, la nota del Presidente n. 5001 del 1.12.2022, con la quale è stata richiesta al sig. Sindaco 

della Città di Enna l’autorizzazione alla stipula di una convenzione per la concessione degli 

immobili di proprietà del Comune di Enna, in uso a questo Ente, al fine di potere usufruire dei 

finanziamenti di cui in premessa; 

 

VISTA, la Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Enna n. 333 del 14.12.2022,  con la 

quale è stato espresso  parere favorevole all’autorizzazione in favore dell’Ente Autodromo di 

Pergusa a realizzare l’intervento straordinario oggetto del finanziamento di cui in premessa 

esonerando il Comune da ogni responsabilità per eventuali danni prevedibili ed imprevedibili a 

persone ed a cose causati dai lavori che si andranno ad effettuare, autorizzando il Dirigente 

dell’Area di competenza del Comune di Enna a porre in essere tutti gli adempimenti conseguenti e 

tutte le attività necessarie a tal fine oltreché dare mandato agli Uffici affinché forniscano supporto 

tecnico a questo Ente; 

 

CONSIDERATO, per quanto precede, che si rende opportuno e necessario procedere alla 

definizione della progettazione esecutiva degli interventi sopracitati; 

  

DATO ATTO che questo Ente può far fronte alla suddetta attività di progettazione sussistendo 

all’interno dell’organico dell’Ente personale   in possesso dei requisiti professionali necessari; 

 

VISTA la Deliberazione Presidenziale n.1 del 3 gennaio 2022 con la quale è stato nominato il Dott. 

Francesco Paolo Buscemi quale Direttore-Segretario dell’Ente; 

 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Direttore- Segretario 

dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

 

VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

 

RITENUTO, pertanto, di dare mandato al Direttore-Segretario dell’Ente di individuare il gruppo di 

lavoro, tra il personale ricompreso nella pianta organica dell’Ente, in possesso delle specifiche 

competenze e requisiti, che provveda all’espletamento degli adempimenti previsti dall’iter per la 

progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di che trattasi; 

 

RITENUTO, altresì, di stabilire che il compenso per la progettazione potrà essere riconosciuto fino 

alla misura massima del 2% dell’importo complessivo delle opere, scaturenti dal quadro economico 

definitivo del progetto, così come previsto dalla vigente normativa in materia; 

 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 287, recante: «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni: 

 

VISTO lo Statuto Consortile; 

 

VISTO il Regolamento Organico degli uffici e dei servizi 

  

con voti unanimi palesi 

 

D E L I B E R A 

 

Per gli ampi motivi espressi in narrativa 

 

1)  Di prendere atto dell’apprezzamento deliberato dalla Giunta della Regione Siciliana con proprio 

atto n. 422 del 4.8.2022, che prevede la concessione in favore di questo Ente di un finanziamento a 

valere sui fondi F.S.C. 2021/2027 di € 1.430.000,00, per l’intervento meglio descritto in narrativa; 

 

2) Di dare mandato al Direttore-Segretario di individuare un gruppo di lavoro, tra il personale 

ricompreso nella pianta organica dell’Ente, in possesso delle specifiche competenze e requisiti, che 

provveda all’espletamento degli adempimenti previsti dall’iter per la progettazione definitiva degli 

interventi di che trattasi; 

 

3) Di stabilire che il compenso per la progettazione potrà essere riconosciuto fino alla misura 

massima del 2% dell’importo complessivo delle opere, scaturenti dal quadro economico definitivo 

del progetto, così come previsto dalla vigente normativa in materia; 

 

4) Di dare, altresì, mandato al Direttore-Segretario dell’Ente di adottare qualsiasi atto conseguente e 

necessario inerente la definizione del presente procedimento; 

 

5) Di pubblicare il presente provvedimento anche nella parte specifica del sito istituzionale 

dell’Ente;   

- - - - - - - - 

 

Successivamente, stante l’urgenza, il Consiglio con separata votazione espressa in forma palese e 

unanime favorevole 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 

2° della L.R. n. 44/91. 

 

 

Fatto e sottoscritto. 

 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE    IL DIRETTORE- SEGRETARIO  

 

 f.to Di Franco f.to Sgrò f.to Buscemi   
 ________________________ _________________ __________________________ 
 


